Jur. nat.); qui indebitum non sciens accepit, possessori bonæ fidei æquiparatur. *Quod erat alterum.*

Qui indebitum sciens accepit, defraudator est (§. 582.), adeoque bona fide rem possidere nequit, etsi fraude sua effecterit, ut alter in ipsum transtulerit dominium. Ast qui indebitum non sciens accepit, is ab omni fraude remotus est, nec ipsi imputari potest, quod indebitum accepit, nec acceptum restituerit, antequam appareret indebite solutum fuisse.

§. 592.

Circa restitutionem in fidei, Quoniam qui indebitum sciens accepit possessori malæ fidei, qui vero non sciens accepit possessori bonæ fidei æquiparatur (§. 591.), indebite autem acceptum restituendum (§. 573.); *qui sciens indebitum accepit, in restitutione ad eadem tenetur, ad quæ obligatus est possessor malæ fidei, qui vero non sciens accepit, in ea tenetur, ad quæ obligatus est possessor bonæ fidei.*

Quoniam abunde dictum est, quid restituere debeat possessor tam malæ, quam bonæ fidei (§. 591. & seqq. part. 2. *Jur. nat.*); ideo non opus est, ut ea hic repetantur.

§. 593.

De moræ re- *Si qui indebitum etiam non sciens accepit, postquam errore de-*
stituendi in- *prehensio restituere debet, quod accepit, in mora est; ob moram te-*
debite acce- *netur.* Etenim qui in mora est, tenetur ad id quod interest,
ptam. si propter moram alter damnum patitur, vel lucrum ejus cessat (§. 655. part. 3. *Jur. nat.*); consequenter ob moram etiam tenetur qui non restituit indebite acceptum, errore deprehensio, etiamsi non sciens indebitum accepit.

Quamprimum certum est, per errorem indebitum fuisse solutum; inter eum, qui indebitum sciens & qui non sciens accepit, nulla amplius differentia est, & cum ille antea æquiparatur possessori bonæ fidei, nunc possessori malæ fidei æquiparandus, postquam novit se indebitum accepisse, non tamen restituit (§. 591.).

§. 594.

Si debitor cessus cessionario solvit, quod non debebat; id a De indebiti cessionario repetere potest, seu cessionarius ad restituendum obligatur. *solutione* Etenim cessione juris jus cedentis in cessionarium transit (§. 81. cessionario p. 3. Jur. nat.), adeoque is personam cedentis repræsentat. Quodsi *facta.* ergo cedenti nihil debetur, nec cessionario quicquam debetur, consequenter quando per errorem cessionario quid solutum, quod cedenti non debetur, perinde omnino est ac si ipsi cedenti solutum fuisset. Enimvero si solutum fuisset cedenti, hic ad restitutionem teneretur, adeoque debitor id repetere posset (§. 573.). Ergo etiam cessionarius tenetur ad restitutionem, adeoque debitor cessus ab eo repetere potest, quod eidem solvit, cedenti autem non debuit.

Nimirum sicuti cessionarius, dum transit in locum cedentis, acquirit jus, quod fuerat cedentis, ut adeo ei non plus liceat, quam quod licuerat cedenti (§. 86. part. 3. Jur. nat.); quando accipit, quod cedens accipere non poterat nisi sub conditione restituendi, siquidem posthac indebitum appareret, nonnisi sub eadem conditione idem accipere potest. Quod enim debetur, cessione non mutatur; sed mutatur saltem persona, cui debetur. Quando itaque cessionarius accipit, quod cedenti non debetur, indebitum accidit. Nulla sane ratio est, quod per cessionem indebitum fieri debeat debitum. Quando itaque indebitum ceditur, indebitum idem quoque manet.

§. 595.

Indebite solutum repetiturus probare debet, indebitum esse, Indebitum quod solutum. Accipiens enim non tenetur ad restitutionem, *in repetendo* nisi quia indebitum ipsi fuit solutum per errorem (§. 573.), *soluta pro-* consequenter si restituendum, constare debet indebitum esse. *bandum.* Quamobrem nec qui solvit ante repetere potest solutum, quam ubi certum est, id indebitum esse. Quodsi ergo quod solvit tanquam indebite solutum repetit, probare omnino tenetur, quod solutum indebitum esse.

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Fff

Inde-

Indebite solutum repetens assimilatur domino rem suam vindicanti. Quemadmodum itaque hic dominium probare debet rem suam vindicaturus, seu rem, quam sibi restitui petit, esse suam (§. 545. part. 2. Jur. nat.); ita etiam ille repetens, quod sibi debetur, probare debet rem, quam repetit, sibi deberi, consequenter eam indebite fuisse solutam.

§. 596.

Quando Quoniam indebite solutum repetiturus probare debet, qui indebite indebitum esse, quod solutum (§. 595.); antequam probaveris, visolvit resti- adigere nequit alterum ad restituendum.

*tutionem ut
argere lice-
at.*

Idem quoque obtinet in rei vindicatione (§. 546. part. 2. Jur. nat.), cui assimilatur repetitio indebiti. Sane si solutione indebiti non translatum fuisset dominium; res ipsa vindicari posset tanquam nostra. Quoniam vero dominium translatum & alter saltem obligatur ad eam nobis restituendam, ideo repetitur tanquam nobis debita. Effectus autem utrobique idem est, nimirum ut tu rem, quam alter habet, recipias.

§. 597.

An indebi- Si indebitum dubitante animo solvitur, restituendum est, aut, tum dubi- si restitui non possit, aestimatio præstanda. Etenim qui dubitat, tante anima, utrum ad solvendam sit obligatus, nec ne; is ignorat, utrum solutum re- debeat, nec ne (§. 417. part. 2. Theol. nat.), consequenter et si restituendam. probabilius ipsi videatur, quod debeat, quam quod non debeat, atque ideo solvit, per errorem tamen adhuc solvit tanquam debitum, quod indebitum est. Enimvero qui per errorem solvit indebitum, ei restituendum, quod solutum, aut, si restitui non possit, aestimatio præstanda (§. 573.). Ergo etiam restituendum est, quod solutum, aut, si restitui non possit, aestimatio præstanda, si indebitum dubitante animo solvitur.